1

ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS (AVCFN)

REUNIÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ATA Nº 548

   Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2019, às 13h50min, reuniu-se a Diretoria Administrativa da
Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), na Sede, localizada na Ilha das Cobras, RJ.
Presidida pelo Presidente Nacional da AVCFN, V Alte (FN) Carlos Alfredo Vicente Leitão, com a presença do
CMG Ref (FN) José Joaquim Pires, Vice- Presidente; CMG Ref  (FN) Jorge Ferreira da Rocha, Primeiro
Secretário;  SO-FN-Ref Antoninho Sancha de Paiva; Segundo-Secretário;  SO-FN-Ref Georgino de Moraes
Mattos, Diretor Cultural; SO-FN-Ref Ulisses Villela de Lima, Diretor de Assistência; CIVIL Marco Paulo Feitosa,
Vice-Diretor de Assistência; CMG-Rm1(FN) Ludovico Alexandre Cunha Velloso, Diretor Social; 2ºSG-FN Ref
João Carlos de Oliveira Madeira, Vice-Diretor Social; SD-FN-Rm2 José Antonio de Oliveira, Vice- Diretor de
Esporte; SO-FN-Ref Pedro Paulo José dos Santos, Vice-Diretor de Comunicação; CMG Ref (T) Gabriel
Mascarenhas Monteiro, Diretor Jurídico; 1º SG-FN-Ref Ednor Gomes da Silva, Vice-Diretor de Patrimônio; SD-
FN-Ref Eduardo Nogueira de Souza, Vice-Diretor Financeiro. Presentes Ainda, o SO-FN-Rm1 Paulo Roberto
Façanha, Gerente da AVCFN; SD-FN-Rm2 Francisco Alves, Fotógrafo e associados convidados. Os Membros da
Diretoria SO FN-Rm1 André Luiz dos Santos; CMG Rm1 (FN) José Jorge da Silva ; CMG (FN) Adauto Bunheirão;
CT Ref (T) José Jorge Machado da Silva; CIVIL Nilson Martins da Silva; e SO FN-Ref David da Silva Pimentel,
justificaram suas ausências. Abertos os trabalhos, o Senhor Presidente informou que seu objetivo na AVCFN é
promover o congraçamento entre os associados com transparência e que a Associação não é classista, é
apolítica e não se discute religião, somos Corpo de Fuzileiros Navais. Quero que os associados possam se
sentir bem em estar aqui. Hoje teremos o congraçamento dos aniversariantes do quarto trimestre de 2019
com um coquetel. Estamos todos unidos para fazer a AVCFN crescer. Estamos trabalhando para conseguir
uma área de lazer e estamos em entendimento com o Diretor do  AMRJ para tentar conseguir a utilização da
LESPAM. É bastante difícil, mas vamos insistir. Sobre a Festa de Natal dia 14 de dezembro,  estaremos
cobrando um valor acessível e podem comparecer os associados, seus familiares e dependentes. Os menores
de 10 anos além de não pagar o ingresso, ainda receberão presentes e os convites estão à venda na
Secretaria. Teremos um bom almoço para todos os participantes. Vamos voltar a programar os passeios e os
ônibus terão de possuir sanitários para atender aos associados que na sua maioria são idosos e fazem uso de
medicamentos diuréticos.  Informou que implementamos novas  mídias sociais: Instagram, Twitter e
Facebook e solicitou a divulgação entre os associados. Informou que recebeu a Associação com a situação
financeira saudável  e muito bem administrada pelo Almirante Nélio, mas temos muito que fazer ainda.
Comunicou que tem a intenção de fazer passeios em Parati e Angra dos Reis com a participação do Colégio
Naval, bem como na  Esquadra, tendo em vista a FFE sempre operar em conjunto nas operações dos Fuzileiros
Navais, onde teremos a oportunidade de ver o Status Quo da Marinha de hoje. Simbolizando minha fala,
apresento  a poesia do nosso Diretor Cultural Suboficial Georgino de Moraes Mattos  que será  emoldurada
em todas as OM do CFN por ordem do Comandante-Geral do Corpo de Fuzileiros Navais (em anexo). O
Presidente citou também que quando algo está pegando, chame os Fuzileiros. Informou que todos os
participantes de nossas reuniões de diretoria podem fazer uso da palavra, mas terão de solicitar
antecipadamente a inscrição e informar o assunto a ser tratado. A seguir, concedeu a palavra ao Primeiro
Secretário para apresentar os 17 nomes de novos associados, a saber: Mat. 12585, CPF 224.051.207-63
Roberto de Souza Castro; Mat. 12586 CPF 553.399.667-68 Ricardo Nascimento Diniz; Mat.12587 CPF
607.787.257-16 Francisco de Assis Gomes Rufino; Mat. 12588 CPF 765.799.647-15 Eraldo Padiglione da Costa;

2

Mat. 12589 CPF 886.413.177-91 Nilene Carneiro de Oliveira Costa; Mat. 891.020.709-44 Manoel Osvaldo
Mello Junior; Mat. 12591 CPF 223.941.413-87 Jamildo Cacalcante de Castro; Mat. 12592 CPF 373.285.737-91
Gilberto Santos Andrade Figueiredo; Mat. 12593 CPF 915.305.047-91 Ormuz Serpa Sanches; Mat.12594 CPF
074.924.797-51 Fabiano da Cunha e Silva; Mat. 12595 CPF 102.823.387-64 Katia da Costa Andrade; Maat.
12596 CPF 134.616.647-15 Hugo José Cassiano; Mat 12597 CPF 042.765.741-53 Felismon Lustosa Nogueira;
Mat. 12598 CPF 038.789.961-87 Carlindo José dos Santos; Mat.12599 CPF 698.701.287-34 José da Costa
Freitas Filho; Mat. 12600 CPF 206.473.408-28 Sergio Luiz da Costa; e Mat. 12601 CPF 671.204.107-68 Marco
Antonio Sampaio Bastos. E em suas palavras, informou que pretende reorganizar e renumerar as Normas
Internas Complementares (NIC).  O Presidente colocou em votação, foi aprovada por unanimidade.  Fazer,
não de uma só vez, mas adequar à gestão de patrimônio, já que temos uma SR nos Estados Unidos que está
utilizando oficialmente nosso nome. Precisamos saber quem somos e cada uma das SR deve saber quem são
seu pessoal. No pedido para falar nas reuniões, terá de observar o Artigo 31 do Estatuto da AVCFN.  Solicitou
que seja divulgado que teremos de substituir os boletos de cobrança por Cartão de Crédito e que todos os
inadimplentes por mais de três (3) meses serão desligados da Associação. O Diretor Jurídico alertou que
sejam avisados antes do desligamento. A seguir, concedida a palavra ao Vice-Diretor Financeiro para
apresentar através de projeção, o balanço financeiro dos meses de setembro e outubro de 2019:

BALANCETE SETEMBRO-2019

Poupança FR Direção Nacional
Saldo no final do mês anterior 611.359,81 Saldo no final do mês anterior 27.467,30
Depósitos   (*) 14.306,37 Depósitos 94.506,45
Receitas financeiras 2.626,13 Retiradas 89.073,71
Saldo no final do mês atual 628.292,31 Saldo no final do mês atual 32.900,04

SEÇÕES REGIONAIS DADM
Saldo no final do mês anterior 66.126,28 Saldo no final do mês anterior 7.752,59
Depósitos 5.141,37 Depósitos 44.391,12
Receitas financeiras 227,11 Retirada 45.026,87
Saldo no final do mês atual 71.494,76 Saldo no final do mês atual 7.116,84

BALANCETE OUTUBRO-2019

POUPANÇA FR DIREÇÃO NACIONAL
Saldo no final do mês anterior 628.292,31  Saldo no final do mês anterior 32.900,04
Depósitos   (*) 14.144,47  Depósitos 93.526,43
Receitas financeiras 2.683,51  Retiradas 113.784,43
Saldo no final do mês atual 645.120,29  Saldo no final do mês atual 12.642,04

SEÇÕES REGIONAIS DADM
Saldo no final do mês anterior 71.494,76  Saldo no final do mês anterior 7.116,84
Depósitos 4.707,66  Depósitos 48.231,08
Receitas financeiras 245,53  Retirada 27.581,67

   Concedida a palavra ao Senhor Vice-Presidente, informou que participou do Encontrão das SR do Nordeste e
teve muita honra em representar o Presidente. O encontro foi fora de série. Não fui para inspecionar, fui para
congratular. Voltei muito feliz. O senhor Presidente ficou muito satisfeito em saber que as SR do Nordeste
estão muito bem. Concedida a palavra ao Diretor Social, Comandante Velloso, informou que serviu no Btl

3

Riachuelo de 2º Tenente até Capitão e vai procurar no ano que vem melhorar os eventos da Associação e
quem não comparecer, irá se arrepender. Estamos aprimorando nossas mídias sociais. Nos nossos eventos,
será a primeira vez que participo e gostaria de me dirigir aos aniversariantes para nessa data, apresentar
meus parabéns aos familiares. A seguir, às 15h30min por não haver mais assuntos a ser tratado, o Senhor
Presidente, convidou a todos para participarem de um coquetel e deu por encerrada a presente reunião e
para constar, eu, Jorge Ferreira da Rocha, Primeiro Secretário lavrei esta Ata, que dato e assino juntamente
com o Senhor Presidente  para que surtam os efeitos da Lei.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2019.

           CARLOS ALFREDO VICENTE LEITÃO                                           JORGE FERREIRA DA ROCHA
          Vice-Almirante Ref (FN) Presidente                                         CMG Ref (FN) Primeiro-Secretário

Anexo:

AVCFN
Fuzileiros de hoje

Quando estiveres em teu quartel,
 e, ao longe vires aproximar-se alguém
que, embora de cabelos ralos ou  brancos,
a face marcada pelo tempo, olhar firme
e determinado, assim como seus passos,
saúda-o,
certa e seguramente, você está diante
de alguém que um dia envergou,
com orgulho, honra e competência,
o uniforme que hoje ostentas,
e, em tuas orações, peça ao Criador
que reconheça amanhã o que hoje fazes.
Lembre-se: você é hoje o que ele foi ontem.
Você, talvez, seja amanhã, o que ele é hoje.
Um Veterano do Corpo de Fuzileiros Navais.

SO- FN- EF- Ref  Georgino de Moraes Mattos